及發行餅店股份而擴大之金龍船餅店已發行股本總額51%，而認購價為每股1.00

港元（餅店股份之面值）。餅店股份於二零零四年六月十六日發行及配發予認購

人。於有條件認購協議成為無條件後，本集團於金龍船餅店之股本權益將會由

100%攤薄至49%，因此變為本集團之聯繫公司。根據有條件認購協議，認購人

亦同意於認購完成時，以股東貸款之方式向金龍船餅店額外提供1,000,000港元作

為營運資金。

於批准該等財務報表當日，本集團接獲合共2,040,000港元，其中包括認購款項及

獲提供之股東貸款。

同日，E-Rapid與認購人訂立有條件協議（「有條件銷售貸款協議」），藉以銷售金

龍船餅店結欠E-Rapid之 24,000,000港元（「股東貸款」）中 51%之金額，代價為

5,000,000港元。股東貸款之代價乃由E-Rapid與認購人在公平原則下磋商後釐定。

股東貸款能否完成銷售須待認購協議完成後方可作實，反之亦然。

於財務報表批准當日，本集團收取股東貸款之代價，惟誠如下文所述，有條件

銷售貸款協議仍屬有條件。

68

金
龍

船
集

團
有

限
公

司
●

二

零
零

四
年

報

�� !
二零零四年四月三十日

35. 結算日後事項（續）

(a) 與金龍船餅店、E-Rapid及認購人訂立有條件認購及銷售股東貸款協議（續）

二零零四年八月五日，金龍船餅店、E-Rapid及認購人書面同意，倘認購人之控

股公司要求召開股東大會以批准有條件認購協議及有條件銷售貸款協議（「該等

有條件協議」），而認購人控股公司之股東並不批准該等協議（「該批准」），則該

等有條件協議將告無效，完成事項亦告作廢。於批准該等財務報表當日，該等

有條件協議於該批准完成時仍屬有條件。

於該等有條件協議成為無條件後，將會產生估計虧損約1,400,000港元（經考慮金

龍船餅店自二零零四年五月一日起至上述協議成為無條件當日止期間之業績後，

可再作調整）。

(b) 股東墊款

二零零四年八月二十七日，本集團接獲本公司股東提供之墊款2,300,000港元，其

他詳情載於財務報表附註2。

69

金
龍

船
集

團
有

限
公

司
●

二

零
零

四
年

報

�� !
二零零四年四月三十日

35. 結算日後事項（續）

(b) 股東墊款（續）

下文載列本集團於二零零四年四月三十日之簡明備考經調整綜合資產淨值報表，

此乃根據本集團於二零零四年四月三十日之經審核綜合資產淨值，並計入上文

(a)及 (b)段之影響後編製，而該等影響猶如已於二零零四年四月三十日發生。

備考調整

於二零零四年

於二零零四年 四月三十日

四月三十日 之備考未經

經審核 視作出售 審核經調整

綜合資產淨值 股東墊款 附屬公司綜合資產淨值

千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產 86,731 － (15,930) 70,801

流動資產 39,316 2,300 (1,396) 40,220

流動負債 (49,297) － 14,653 (34,644)

流動資產／（負債）淨值 (9,981) 2,300 13,257 5,576

總資產減流動負債 76,750 2,300 (2,673) 76,377

非流動負債 (5,982) (2,300) 1,205 (7,077)

資產淨值 70,768 － (1,468) 69,300

36. 批准財務報表

董事會於二零零四年八月三十日批准及授權刊發本財務報表。